TÒA ÁN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 472/2021/QĐ-PT

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 5 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
ĐÌNH CHỈ XÉT XỬ PHÚC THẨM VỤ ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán – Chủ tọa phiên tòa:   Bà Ngô Thị Kim Khánh.

Các Thẩm phán:    Bà Phạm Thị Thu Phương.

Ông Phan Trịnh Minh Đức.

Thư ký ghi biên bản phiên tòa: Bà Trần Thị Hiển – Thư ký Tòa án của
Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh tham gia phiên
tòa: Bà Võ Phạm Phương Hạnh – Kiểm sát viên.

Sau khi xét xử sơ thẩm, bản án số 948/2020/HNST ngày 15 tháng 9 năm
2020 của Tòa án nhân dân quận A (nay là Tòa án nhân dân thành phố A), Thành
phố Hồ Chí Minh bị kháng cáo như sau:

Ngày 05 tháng 11 năm 2020, bị đơn ông Nguyễn Văn H kháng cáo một
phần bản án, đề nghị Tòa án cấp phúc thẩm giải quyết xem xét cho ông được
nuôi trẻ Nguyễn Hoài V, sinh ngày 08/10/2018. Lý do: Trẻ Nguyễn Hoài V từ
khi sinh ra chỉ được bà T trực tiếp tham gia nuôi hơn 12 tháng, sau đó vì mâu
thuẫn vợ chồng, bà T đã dứt áo ra đi, không bận lòng về đứa con. Trẻ ở với ông
đang được phát triển tốt đẹp về tính nết, trí tuệ, khỏe mạnh về thể thể chất. Gia
đình ông có đủ điều kiện về vật chất, môi trường, văn hóa, đạo đức để tiếp tục
nuôi dạy con một cách có trách nhiệm cao cho đến khi trưởng thành. Hiện nay,
ông chưa thấy được các điều kiện cụ thể của bà T để đảm bảo nuôi dạy, chăm
sóc, giáo dục trẻ Nguyễn Hoài V. Trẻ Văn hiện nay cũng đã qua thời kỳ ấu nhi,
không cần phải bú mớm mẹ nữa. Mặt khác, tương lai bình thường bà T có thể
đi tìm hạnh phúc khác và người đàn ông mới thường khó để có được tình cảm
thay thế tình phụ tử của ông cho con.

XÉT THẤY:

Tại phiên tòa phúc thẩm: Người kháng cáo là ông Nguyễn Văn H được
Tòa án triệu tập hợp lệ lần thứ hai mà vắng mặt, quy định tại khoản 3 Điều 296
của Bộ luật tố tụng dân sự.

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh tham gia phiên
tòa phát biểu ý kiến, xác định: Thẩm phán, Hội đồng xét xử cấp phúc thẩm đã
tuân theo đúng các quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự.

Về nội dung: Đề nghị Hội đồng xét xử phúc thẩm đình chỉ xét xử phúc
thẩm vụ án dân sự do người kháng cáo ông Nguyễn Văn H được Tòa án triệu tập

2

hợp lệ lần thứ hai mà vắng mặt tại phiên tòa không có lý do, theo quy định tại
khoản 3 Điều 296 của Bộ luật tố tụng dân sự.

Căn cứ Điều 289, Điều 295 và Điều 296 Bộ luật tố tụng dân sự;

      QUYẾT ĐỊNH:

1. Đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án dân sự thụ lý số 165/2020/TLPT-
HNGĐ ngày 21 tháng 12 năm 2020 về việc: “Tranh chấp ly hôn”, giữa:

Nguyên đơn: Bà Lê Thị Ngọc T, sinh năm 1990; Địa chỉ: 1112/1 Kha Vạn
Cân, Khu phố 1, phường S, thành phố A, Thành phố Hồ Chí Minh.

Bị đơn: Ông Nguyễn Văn H, sinh năm 1982; Địa chỉ: 1096/5 Kha Vạn Cân,
Khu phố 1, phường S, thành phố A, Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Bản án số 948/2020/HNST ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Tòa án nhân
dân quận A (nay là Tòa án nhân dân thành phố A), Thành phố Hồ Chí Minh có
hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định này.

3. Ông Nguyễn Văn H phải chịu án phí dân sự phúc thẩm là 300.000 (ba trăm
nghìn) đồng, nhưng được trừ vào số tiền tạm ứng án phí đã nộp là 300.000 (ba trăm
nghìn) đồng theo biên lai tạm ứng án phí đã nộp số AA/2019/0058188 ngày 12
tháng 11 năm 2020 của Chi cục Thi hành án dân sự quận A (nay là Chi cục thi
hành án dân sự thành phố A), Thành phố Hồ Chí Minh. Ông Hiếu đã nộp đủ án
phí dân sự phúc thẩm.

4. Quyết định đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án có hiệu lực thi hành án.

Nơi nhận:
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân cấp cao tại TPHCM;
- VKSND cấp cao tại TPHCM;
- VKSND TPHCM;
- Cục THADS TPHCM;
- Tòa án nhân dân tp A, TPHCM;
- Chi cục THADS tp A, TPHCM;
- Các đương sự;
 - Lưu hồ sơ vụ án.

T.M HỘI ĐỒNG XÉT XỬ PHÚC THẨM
THẨM PHÁN – CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

Ngô Thị Kim Khánh

3